

Số : 05/ KH-MTTQ-BTT

Phú Nhuận, ngày 28 tháng 02 năm 2017

**UBND Q. PHÚ NHUẬN**

## KẾ HOẠCH

**ĐỀN** Số: 380, Phối hợp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2017  
Ngày: 09/3/2017

Chuyển:

Lưu hồ sơ số: Thực hiện nội dung kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 10/01/2017 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 29/12/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ kế hoạch số 106/KH-BATGT ngày 16/02/2017 của Ban An toàn giao thông quận Phú Nhuận về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 trên địa bàn quận Phú Nhuận gắn với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông trong Thanh, Thiếu niên” với mục tiêu “*Tình mạng con người là trên hết*”;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Phú Nhuận triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2017 gắn với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông trong Thanh, Thiếu niên” với mục tiêu “*Tình mạng con người là trên hết*”; cụ thể như sau :

### I . MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :

- Tiếp tục phát huy và nâng cao trách nhiệm của các Tổ chức thành viên trong công tác phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến từng hộ gia đình, tổ dân phố.

- Góp phần cùng hệ thống chính trị thực hiện chỉ tiêu kéo giảm ít nhất 5% số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2016, không để xảy ra các vụ ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút trên địa bàn quận.

- Tập trung phối hợp vận động thực hiện đường thông, hè thoáng, vận động các hộ kinh doanh không buôn bán chiếm dụng lòng lề đường, vỉa hè ảnh hưởng đến an toàn giao thông.Tiếp tục phát huy và gắn kết các mô hình, hoạt động tự quản của nhân dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong

thực hiện xây dựng các tuyến đường, hèm Văn minh – mỹ quan đô thị, khu phố văn hóa, Phường Văn minh đô thị.

## II . NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận phối hợp với Ban An toàn giao thông và các tổ chức thành viên cùng cấp xây dựng kế hoạch phối hợp tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 và triển khai đến cơ sở các nội dung thiết thực gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phối hợp với các tổ chức thành viên tham gia góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông phù hợp với đặc điểm, vai trò, chức năng của từng tổ chức; Tiếp tục nhân rộng các mô hình hiệu quả góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận.

2. Dưa nội dung bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tiếp tục đề xuất và tham gia với chính quyền địa phương tổ chức vận động các cơ sở, các hộ kinh doanh, dịch vụ tự nguyện cam kết không lấn chiếm, xây dựng, đặt bục, xây bệ trái phép ở vỉa hè; không lấn chiếm lòng đường, các công trình giao thông công cộng để kinh doanh, buôn bán, phơi, đặt hàng hóa, vật liệu xây dựng, phế liệu; không che dù, che mái, đặt biển quảng cáo làm khuất tầm nhìn giao thông nhằm đảm bảo an toàn giao thông và trật tự đô thị theo nguyên tắc “*vỉa hè dành cho người đi bộ - lòng đường cho phương tiện tham gia giao thông*” và thực hiện tốt công tác quản lý phương tiện hoạt động vận tải với mục tiêu “*Tình mạng con người là trên hết*”.

3. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia chỉnh trang, sửa chữa các công trình hạ tầng trong khu dân cư, tham gia hiến đất mở rộng hèm, đường theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm” để tạo cảnh quan sạch – đẹp – thông thoáng phục vụ cho các lợi ích công cộng và việc đi lại của nhân dân.

4. Vận động đoàn viên, hội viên và người dân, trong đó Đoàn Thanh niên làm nòng cốt phối hợp với chính quyền, các lực lượng chức năng (Công an, Thanh tra xây dựng, Dân phòng, Dân quân tự vệ, Bảo vệ dân phố), tham gia chốt chặn, điều khiển lưu thông trong những giờ cao điểm, nhằm góp phần giải tỏa kịp thời tình trạng ùn tắc giao thông trước trường học, bệnh viện, các giao lộ, các công trình đang thi công...

5. Phối hợp tổ chức các hoạt động giám sát góp phần đảm bảo quy định trật tự an toàn giao thông; vận động nhân dân tham gia giám sát hoạt động của lực lượng chức năng khi thi hành nhiệm vụ tuần tra, xử lý vi phạm về lĩnh vực

trật tự an toàn giao thông ở địa bàn dân cư, góp phần phòng chống tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông của quận.

6. Phối hợp, phát hiện, đề xuất và tổ chức nhân rộng gương “Người tốt, việc tốt”, các mô hình hoạt động hiệu quả về giữ vững địa bàn như: “3 không -3 có”, Tuyến đường văn minh đô thị; các Khu dân cư an toàn – sạch đẹp; Đội (Tổ) tuyên truyền viên xung kích, sơ cấp cứu về tai nạn giao thông; Khu dân cư không có người vi phạm Luật giao thông; CLB nhà trọ tự quản về an toàn giao thông; Tổ giám sát hoạt động bảo đảm an toàn giao thông... nhằm góp phần thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở địa bàn dân cư và phát huy các hoạt động giám sát, tiếp cận, thông tin tuyên truyền, nhắc nhở, động viên các hộ gia đình, các khu nhà trọ... thực hiện tốt chủ trương trên.

7. Thực hiện "Chương trình hỗ trợ nạn nhân bị tai nạn giao thông", tiếp tục phát huy và nâng cao tinh thần tương thân tương trợ của nhân dân thành phố, kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai bị nạn giao thông; trong đó tập trung động viên nguồn lực của các cơ quan, đơn vị quản lý hoạt động vận tải khách và hàng hóa ở các lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội địa; các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn thành phố chung tay góp sức nhằm giúp đỡ, chia sẻ những tổn thất, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông.

8. Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động nhân “*Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông*” năm 2017 theo Kế hoạch của Thành phố nhằm kêu gọi mọi người thực hiện mục tiêu “*Tính mạng con người là trên hết*”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :**

- Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp với Ban an toàn giao thông cùng cấp, tùy theo tình hình cụ thể địa phương chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2017 kết hợp giám sát công tác bảo đảm TT.ATGT theo chủ đề Năm an toàn giao thông 2017.

- Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cuối năm báo cáo kết quả công tác về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận để Ban Thường trực tổng hợp báo cáo về Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*” năm 2017 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận. Rất mong các cơ quan, đơn vị, các tổ chức thành viên và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 15 phường quan tâm triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

**Nơi nhận :**

- UBMTTQVN/TPHCM;
- Ban phong trào UBMTTQ TP;
- TT/QU – HĐND – UBND quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban ATGT quận Phú Nhuận;
- BTT. UBMTTQVN 15 phường;
- BTT/MTTQ quận;
- Lưu .

TM.BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tâm